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a novověké skladby vegetace. [The carpological analysis of the cesspit n. 938 in Chrudim

(Czech Republic): A comparison between medieval and early modern structure of

vegetation. Mgr. Thesis, in Czech] – 58+16 p., Faculty of Science, University of South

Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

ANNOTATION:

Archaeobotanical research of medieval cesspit in Chrudim was carried. Vegetation of

urban plots and dietary habits of medieval town were constructed. Approximately 32 000

plant remains belonging to 102 taxons were identified. A difference in structure of weed

vegetation between the High Medieval and the Early Modern sediments was investigated and

confirmed. High concentration of useful plants outlines possibility of partial preservation of

authentic filling of vessels found in the cesspit. A method how to distinguish original cesspit

from filled well based on macroremains analysis was suggested.
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1. ÚVOD

1.1. Archeobotanický výzkum odpadních jímek

Archeobotanický výzkum odpadních jímek datovaných do vrcholného středověku a

raného novověku přináší velice taxonomicky bohaté soubory v porovnání se soubory

pravěkými (Beneš 2008). Obvykle bývá rozpoznáno okolo 100 aţ 200 taxonů, někdy i více.

Je to dáno především vhodnými tafonomickými podmínkami a specializací a lokalizací

ukládání odpadů. Makrozbytkové analýzy odpadních jímek nepřinášejí jen náhled do

soudobého stravování a uţívání rostlin. Odpadní jímky byly plněny jak produkty, které

prošly zaţívacím traktem člověka, tak i stavebním a řemeslným materiálem, odpadem ze

dvorků, ze stájí dobytka a apod. Z těchto souborů pak lze rekonstruovat vegetaci lokálního a

extralokálního prostředí. Rekonstrukci prostředí širšího regionu je však vhodné zaloţit na

kombinaci analýzy makrozbytkové a pylové. Dalším cílem archeobotanických analýz je

sledování expanze nových druhů do stávající vegetace. Na počátku raného novověku do

Evropy, a tudíţ i na území České republiky, pronikají prostřednictvím dálkového obchodu

nové uţitkové plodiny. Cílovou metou archeobotaniků se tak stává ,,vzácný nález“, jako

například nález semene tabáku (Nicotiana L.) z Praţského hradu z vrstvy ze 16. století

(Čulíková 1995b). Řada uţitkových plodin, koření a materiálů je také dokladem dálkových

kontaktů ve středověké Evropě. Dálkové obchody se však netýkají jen mediteránních

obchodních velmocí. V severní části Evropy byl obchod zprostředkováván kupci z měst

sjednocenými do obchodní ligy Hanza. Makrozbytkové analýzy objektů z hanzovních měst

tak přinášejí náhled do hospodářského a sociálního vývoje podstatné části Evropy (Beneš

2008).

1.1.1. České nálezy

Většina archeobotanických výzkumů v ČR byla vyvolána stavebními aktivitami a

záchrannými archeologickými pracemi, při nichţ bylo odhaleno mnoţství archeologických

objektů. V rámci archeobotanického zkoumání jsou důleţitým objektem zájmu odpadní

jímky. Díky příznivým podmínkám se rostlinné makrozbytky uchovávají neporušené celá

staletí. Jelikoţ jsou jímky místem hromadění většiny domovních a řemeslných odpadů,
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bývají obvykle velmi bohaté nejen v mnoţství zachovaných makrozbytků, ale hlavně

v mnoţství taxonů.

Zatím největší a nejdůkladněji zpracovaný archeobotanický materiál pochází z Mostu (výzkumy

Archeologického ústavu ČSAV Praha při likvidaci historického jádra, Jan Klápště a Tomáš Velímský) z analýz

V. Čulíkové (Čulíková 1994, 1995a). Odhalené objekty byly interpretovány převáţně jako odpadní jímky,

řidčeji studny, zemnice, hnojiště a výrobní objekty, datované archeologicky do 13.–16. století. Bylo zde

analyzováno více jak 251 000 semen a plodů, které byly zařazeny do cca 300 taxonů semenných rostlin a

menšího počtu mechů. Uţitkové rostliny tvořily ve druhovém spektru cca 22 %, z celkového počtu

makrozbytků pak tvořily absolutní většinu. Zajímavý je dosud nejbohatší nález ovsa (Avena sativa) a okurky

(Cucumis sativus) a také nejstarší doklad o znalosti pěstování celeru (Apium graveolens) v Čechách.

Importované ovoce představují fíky (Ficus carica). Nelze vyloučit ani jejich pěstování v teplejších oblastech

Čech (Čulíková 1987). Bohatě zastoupená je i skupina koření a léčivek – např. unikátní nález šalvěje (Salvia

officinalis) v antropogenních sedimentech a nález pecek a listu medvědice léčivé (Arctostaphylos uva-ursi), coţ

potvrzuje znalost tohoto druhu jako uţitkové rostliny na našem území nejméně od 13. století. K vzácným

nálezům léčivých rostlin z Mostu patří jablečník obecný (Marrubium vulgare) a bukvice lékařská (Betonica

officinalis). Významnou sloţku diaspor představovaly rostliny za společenstev plevelů, rumišť, otevřených

prostorů sídlišť a sešlapávaných ploch. Z důleţitých zástupců plevelů obilí je třeba zmínit dnes jiţ téměř

vyhynulý koukol (Agrostemma githago) a vzácný prorostlík okrouhlolistý (Bupleurum rotundifolium) a řepinku

latnatou (Neslia paniculata). Diaspory nevelkého počtu druhů přirozených travnatých porostů a lesních lemů

v objektech jevily obvykle přímou souvislost s hospodářskou činností jako je chov dobytka, pro který byla

dováţena píce, nebo sběrné hospodářství. Zastoupeny byly i diaspory rákosin, luţních porostů a vodních

rostlin, pocházející z periodicky zaplavovaných částí Komořanského jezera v blízkosti města.

Další archeologický výzkum v Mostě, ze kterého byly dodány vzorky pro makrozbytkovou analýzu,

proběhl na ploše domu č.p. 226. Odhaleno bylo 25 objektů, z nichţ 17 bylo identifikováno jako odpadní jímky

datované do 13.–16. století. Makrozbytkové analýzy se opět ujala V. Čulíková. Ačkoliv soubor nebyl tak

početný jako z předchozího výzkumu, sortiment rostlin byl opět velice bohatý (230–240 druhů) a

s dominujícími uţitkovými rostlinami. Bohatě byly zastoupeny ovocné plodiny jako jahody, ostruţiny a

maliny, jablka, hrušky a vinná réva. Mnoţství naţek fíku potvrzuje oblibu tohoto ovoce ve středověku. Z planě

rostoucích uţitkových rostlin je třeba znovu zmínit medvědici lékařskou. Z plevelů vykazují vysokou

koncentraci diaspory koukolu, řepinky a prorostlíku, doplněné o jílek mámivý (Lolium temulentum), který dnes

patří mezi kriticky ohroţené druhy. Přirozená společenstva byla reprezentována travinnými a vlhkomilnými

druhy.

Během archeologického výzkumu v Opavě v areálu jaktařské brány byly odhaleny 2 odpadní jímky,

první datovaná do přelomu 13. a 14. století, druhá do 17.–18. století. Makrozbytkovou analýzu prováděl E.

Opravil (Opravil 1986). Determinováno bylo na 166 taxonů. Středověká jímka byla nepoměrně chudší neţ

novověká, coţ bylo způsobeno jednak jejím narušením a jednak zachováním jen malé části její výplně.

Obiloviny byly zastoupeny jen jedním uhlíkem pšenice (Triticum aestivum), z ovocných plodin se vyskytovalo

jen několik diaspor fíků, jahod, ostruţin a malin. Léčivé rostliny, olejniny a zelenina nebyly zastoupeny vůbec.
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Plevele a ruderály byly reprezentovány koukolem (Agrostemma githago), opletkou obecnou (Fallopia

convolvulus), skupinou Chenopodium/Atriplex, kakostem dvousečným (Geranium dissectum), bérem sivým

(Setaria pumila), rdesnem ptačím (Polygonum aviculare), ptačincem ţabincem (Stellaria media) a penízkem

rolním (Thlaspi arvense). Přirozené pobřeţní porosty představovalo rdesno peprník (Persicaria hydropiper),

skřípina lesní (Scirpus sylvaticus) a čistec bahenní (Stachys palustris). Luční porosty zastupovaly druhy

bedrník obecný (Pimpinella saxifraga), šťovík menší (Rumex acetosella) a černohlávek obecný (Prunella

vulgaris). Lesní lemy, kromě jiţ zmiňovaných jahod, malin a ostruţin, doplňovaly dřeviny jedle bělokorá

(Abies alba), buk lesní (Fagus sylvatica) a dub (Quercus sp.)


[…]


81 n 141 12/2+4zl 640+132zl 4 4

89 s 141 3+3/2+4zl 9 2/2 1/2

95 s 142 456+176zl 8+16/2

100 s 145 2zl 76+283zl 4+4/2+4zl 2+2zl 4zl

102 s 145 6+22zl

107 n 145 1 19+39/2+71zl 5zl

109 n 145 7 81+47/2+58zl 1 1+18zl

110 n 142 1+3/2 19+12zl

118 s 143 6+7/2+33zl 2 1

133 n 147 3/2+1zl 1 17+8zl

141 n 149 1zl 52+21zl

143 s 149 3+1/2 1/2

146 n 149 2/2 42+34/2+86zl 8/2 2/2

147 n 149 4/2 21+14/2+8zl 2 1

156 s 151 1

163 s 152

177 n 154 4+3/2 37

179 n 156 32+7zl 1/2

180 s 155 4+1/2

181 s 155 7 174+162zl 6+18/2 1/2 5

183 s 153

186 s 158 1zl 8

187 s 157 4+1zl

188 n 158 14+1/2

191 n 157 4 16

201 n 158 6

204 s 159 2 1 32+10zl

208 n 159 1 17+10zl

213 n 159 3+1/2 37+14/2 1+1/2 2/2

214 n 159 8+1/2 8+4zl

216 s 161 2/2+2zl 6 2 21
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7 s 108 28+4/2 8+4/2 8/2+16zl

13 s 114 4 4+2/2+2zl 2

45 s 118 40+4/2 280+100/2+124zl 164+4/2

47 n 118 7 21 7/2+68zl

49 s 123 16 96 8/2

50 s 123 6 56+40/2+4zl 16zl

51 s 123 4 26 2+4/2+8zl

52 s 123

53 n 118 248zl 32 128+8/2 40+241zl

55 s 129 2+2/2 14 6zl

56 s 129 2 4 2 6zl 2 2+2/2

57 s 129 1

59 s 128 2

61 s 132 1 3

62 s 135 21+1/2 9

66 s 136

67 s 136 3 7 5

68 s 137 5 18+1/2 30

70 s 143 5 10+5zl 8+1/2

72 s 141 8 304+16zl 328+8/2

78 n 141 1 87+1/2+2zl 186+13zl 144+4/2

79 n 141 72 196+8/2+12zl 176

81 n 141 124 368 372+4/2 8+24/2+8zl 4/2

89 s 141 30 99+2/2 61 1

95 s 142 296 564+392zl 125zl

100 s 145 2 613 1092 276zl

102 s 145 4 7+2zl 16

107 n 145 12 31+65zl 42+13zl

109 n 145 1 3 186+9zl 214 1+1zl

110 n 142 25 63+1zl 91

118 s 143 21 48 5zl

133 n 147 13 61+14zl 52

141 n 149 2 16+2/2 32

143 s 149 4 4+2/2 8

146 n 149 142 264 32/2+64zl 2 2 2 2/2

147 n 149 2zl 52+4/2 112 48zl 1

156 s 151 1/2 1 3/2+11zl

163 s 152

177 n 154 31 96 103zl

179 n 156 2 3 5 25zl 1

180 s 155 1 8+2/2 8+2zl 12

181 s 155 13+2/2 133 144 38zl 1 1 1

183 s 153 3

186 s 158 5 10+1/2+1zl 15

187 s 157 3 3+2zl 5+1/2 1

188 n 158 4 3 15 40zl

191 n 157 1 3 6 7zl 1

201 n 158 1 3 2 31zl

204 s 159 3 2

208 n 159 1/2 10 2

213 n 159 1/2 1 10+1/2 14+1/2 2zl 1

214 n 159 17+1/2 1 1/2 1

216 s 161 2 2 2
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n
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7 s 108

13 s 114

45 s 118 8zl

47 n 118 1zl 1+1zl 2+5zl

49 s 123 32 4+6zl

50 s 123 2/2 2+2/2+8zl 3+4zl

51 s 123 30zl 4+1zl

52 s 123

53 n 118 8+8/2+200zl 3+1/2

55 s 129 4+2/2 2 2+6/2 7

56 s 129 6+4zl 19

57 s 129 1

59 s 128

61 s 132 1/2

62 s 135 4

66 s 136

67 s 136 1 3+3zl

68 s 137 2

70 s 143 1

72 s 141 16 16 32/2+8zl 8 8 8 16+83zl 16+16zl

78 n 141 7+3/2 1 1+1zl

79 n 141 20+12/2 12+44zl

81 n 141 64+8/2 4 12+4/2+4zl

89 s 141 3 3+1/2+2zl

95 s 142 64+8zl

100 s 145 8+10/2+8zl 2+2zl 8+4/2+30zl 6

102 s 145 3zl

107 n 145 7zl 1 1

109 n 145 14+38zl 17+1/2

110 n 142 6+7zl 9+2zl

118 s 143 2 1 1 1 4/2

133 n 147 6+2/2+1zl 1/2 2zl 2

141 n 149 1 7zl 2

143 s 149 1

146 n 149 4/2+2zl 4zl 2 2 2/2+10zl 7+6/2

147 n 149 2 4+6/2 1 23zl 6/2

156 s 151 2+2/2

163 s 152 2zl

177 n 154 2zl 1 1 1/2 24+40/2+15zl

179 n 156 1+3zl

180 s 155 1

181 s 155 4+9/2+41zl 1 14+51zl 1+2zl 2 32+2/2 3

183 s 153

186 s 158 1zl 1/2 2/2

187 s 157 1

188 n 158 1 1+2/2

191 n 157 1/2 5 3/2 23+4/2

201 n 158 1 2

204 s 159 1 1

208 n 159 1+4/2+2zl 1zl 4+2/2+1zl

213 n 159 5zl 2 3 1 2+1/2 1+2/2+18zl 18+4/2+30zl

214 n 159 1 1 2/2

216 s 161 2+2/2 2/2
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