Posudek školitele na magisterskou práci

Kateřina Kodýdková, Karpologická analýza jímky č. 938 v Chrudimi: Porovnání středověké a novověké skladby vegetace

Práce Kateřiny Kodýdkové zahrnuje tematiku rostlinných makrozbytků z výplní hluboké kamenné středověké jímky z Hradební ulice v Chrudimi. Na 58 stranách textu a 16 přílohách demonstruje pokročilý typ analýzy 31 000 makrozbytků (vyjma dřeva a uhlíků). Práce zahrnuje obsáhlý úvod, kde autorka komentuje analogické české a evropské nálezy podobných zařízení a jejich archeobotanickou charakteristiku. Popisuje podobu a funkci odpadních jímek a jejich odlišnost od podobně konstruovaných kamenných studní. Rešerní část je první silnou stránkou autorčiny práce. V druhé část popisuje autorka stručnou historii města Chudimi a terénní archeologický výzkum ve městě, včetně výsledků stávajících analýz.

Vlastní analýza výplně jímky využívá fakt, že objekt byl archeologicky zkoumán velice pečlivě s důrazem na jemnou vnitřní stratigrafii hluboké výplně objektu. Unikátním faktem, který má dosud jen málo analogií, je dlouhá chronologie výplně objektu, sahající od 14. do počátku 18. století. Tento fakt, projevující se také ve vývoji artefaktů, v jímce nalezených (například ve skle), umožnil Kateřině porovnání sklady a taxonomické struktury užitkových rostlin z vrcholného středověku a z raného novověku. Porovnání bylo rovněž možné u další skupin zachycené vegetace, například u polních plevelů.

Po technické stránce se Kateřina dobře vyrovnala s faktem, že u mnohých malých vzorků nebyl důsledně zaznamenáván při archeologickém výzkumu technikem plavení objem vzorků, když pro některé závěry použila poměry jednotlivých skupin vegetace ve vrstvě a ve výplni nádob. Jako archeobotanička klade dále ve vyhodnocení důraz na užitkové rostliny a synantropní společenstva. Zajímavá je také ta část diskuse, ve které autorka porovnává skladbu užitkových rostlin v českém a evropském kontextu například s archeobotanickým obrazem hanzovních měst. Výhodu zachycení čtyř století trvajících ukládání výplně využila Kateřina k zachycení vývoje urbanistického uzavírání městského prostředí proto zemědělskému zázemí. Tento fakt je hodný brzké kvalitní publikace práce.

Kladem práce je i pečlivá jazyková a formální úroveň magisterského spisu, který splňuje všechny věcné nároky, kladené na magisterskou úroveň. Autorka projevila schopnost vědecké tvůrčí práce, naplnila cíle práce, a proto doporučuji její práci k obhajobě a navrhuji komisi, aby klasifikovala magisterskou práci stupněm výborně.

V Českých Budějovicích dne 21. 5. 2012

Jaromír Beneš